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Tapasztalatom szerint még a  buzgó 
katolikusok közül is igen kevesen ol-
vasták el az egyházfő valamelyik ko-
molyabb írását. Reményeim szerint az 
alábbi összefoglaló Ferenc pápa fiatal-
ságról szóló tanításáról, illetve az idé-
zett szemelvények kedvet ébresztenek 
a pápai megnyilatkozások s különösen 
is a fiatalok számára írott apostoli levél 
elolvasásához.

Ferenc pápa megválasztása óta kü-
lönös figyelmet szentel az ifjúságnak, 
akikkel a nagy világtalálkozókon (Rio 
de Janeiro, 2013; Krakkó, 2016; Pana-
ma, 2019) kívül is számtalan alkalom-
mal találkozott már. A világháló tele 
van a pápával szelfiző fiatalok képeivel, 
olyan történetekkel, amikor a pápa te-
lefonon hívott fel vagy keresett fel kü-
lönleges élethelyzetben lévő fiatalokat, 

különös tekintettel a szegényekre, fo-
gyatékkal élőkre, betegekre. Emléke-
zetesek azok a képek, amelyek akkor 
készültek, amikor nagycsütörtökön az 
ifjúsági börtön lakóinak lábát mosta 
meg, vagy amikor menekülttáborban 
beszélgetett afrikai fiatalokkal. Ferenc 
pápa kedveli azokat a helyzeteket, ami-
kor a fiatalok elmondják a véleményü-
ket, kérdéseket tesznek fel neki, amikor 
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Megnyerni a fiatalok szívét
Részlet a megjelenés előtt álló 
Van célom! Kaszap István, egy Istent kereső fiatal című könyvből

Ferenc pápa Szent II. János Pálhoz hasonlóan különösen is érti a fiatalok világát, pápaságának 
egyik újdonsága viszont, hogy először tette püspöki szinódus témájává a fiatalok helyzetét, és 
fogalmazta meg tanítását Christus vivit (Krisztus él) kezdetű apostoli buzdításában.
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párbeszédben lehet velük, hiszen élet-
stílusa nem a világ hatalmasaihoz te-
szi hasonlóvá, hanem inkább emlékez-
tet a galileai halászok egyszerűségére. 
Mondható, hogy Ferenc pápa közvet-
lensége, párbeszédkészsége, egysze-
rű életstílusa megválasztása óta nem 
szűnt meg megnyerni a fiatalok szívét. 

Ami Ferenc pápa fiatalokhoz intézett 
üzeneteit illeti, egytől egyig közérthe-
tők. A szentatya sokszor használ újsze-
rű képeket a fiatalok világából, beszé-
dei gyakran tartalmaznak személyes 
elemeket, többször osztotta meg sa-
ját élettapasztalatát, hivatástörténetét, 
ifjúkori emlékeit. A pápa olyan nyel-
vet használ, amelyet a fiatalok meg-
értenek – ahogy azt az Evangelii gau­
dium (Az evangélium öröme) kezdetű 
programadó apostoli buzdításában ő 
maga javasolta az egész egyház számá-
ra: „tanuljunk meg olyan nyelven be-
szélni velük, amit megértenek” (105). 
Egyháztörténeti újdonság, hogy 2018-
ban először rendeztek olyan püspöki 
szinódust, amely kifejezetten a fiata-
lok helyzetével, hitével, hivatásával fog-
lalkozott. Ennek gyümölcse a Christus 
vivit kezdetű pápai apostoli buzdítás, 
amely Szent II. János Pál pápa 1985-ös 
fiatalokhoz szóló apostoli levele (Dilec­
ti amici) óta a legterjedelmesebb írás, 
amelyet Péter utóda a fiatalokhoz in-
tézett. 

„Emlékeztetni szeretnélek rá: Isten 
szeret téged. Ebben soha ne kételkedjél, 
bármi történik az életedben. Minden 
körülmények között végtelenül szeret 
téged” – hirdeti Ferenc pápa (CV 111–
112). Az Evangelii gaudiumhoz hason-
lóan a Christus vivit a fiatalok nyelvén 
is leszögezi, hogy ez a személyes, fel-
tétlen és végtelen szeretet Jézus Krisz-
tus személyében nyílt meg számunk-
ra. A Jézussal való találkozás élet és 
öröm forrása, az imádság pedig nem 
más, mint a Jézussal való barátság tere, 
kalandra való meghívás: „A baráttal 
beszélgetünk, megosztjuk vele legtit-
kosabb dolgainkat. Jézussal is beszél-
gessünk. Az imádság kihívás és kaland. 
Micsoda kaland! Lehetővé teszi, hogy 
egyre inkább megismerjük őt, behatol-

junk a mélységébe, és e vele való egysé-
günk egyre erősebb legyen. Az imád-
ság megengedi, hogy elmondjunk neki 
mindent, ami velünk történt, hogy bi-
zalommal legyünk iránta, s ugyanak-
kor megajándékoz a bensőség és a sze-
retet drága pillanataival, amelyekben 
Jézus belénk árasztja az életét. Amikor 
imádkozunk, »játszunk vele«, teret nyi-
tunk számára, hogy »cselekedhessen, 
bejöhessen hozzánk, és győzhessen«” 
(CV 155). 

Ferenc pápa nagyon jól ismeri a fi-
atalok helyzetét, átérzi a  problémá-
ikat, legyen az a  munkanélküliség, 
családi nehézségek, az egyházi vis�-
szaélések okozta mély sebek, a jövőtől 
való félelmek, a digitális kor kihívásai, 
a szexualitás, a családalapítás vagy az 
életdöntések felelőssége (vö. CV 72–
102). A pápa megértő, együttérző ve-
lük, ugyanakkor szembesíteni is tud, 
és kihívásokat is megfogalmaz. Elé-
jük tárja az ignáci „magis”-t, a több-
re való meghívottságot és végső soron 
az életszentség perspektíváját: „Ne en-
gedd, hogy elrabolják a reményedet és 
az örömödet, hogy elkábítsanak azért, 
hogy érdekeik rabszolgájaként felhasz-
nálhassanak! Merj több lenni, mert 
a léted fontosabb minden más dolog-
nál. Nincs szükséged a birtoklásra vagy 
a látszatra. Megérkezhetsz oda, hogy az 

légy, aminek Isten, a te Teremtőd gon-
dol téged, ha fölismered, hogy sokra 
vagy hivatva. Hívjad a Szentlelket, és 
bizalommal haladj az életszentség felé! 
Így nem fénymásolat leszel, hanem tel-
jesen önmagad” (CV 107). A pápa nem 
fél a fiatalok elé tárni a kereszt misz-
tériumát, amely „magában foglalja Is-
ten egész szeretetét”, és arra hív, hogy 
„engedjük magunkat megfertőzni e 
szeretet által, és akkor megtanít majd 
minket arra, hogy mindig irgalom-
mal és szeretettel tekintsünk azokra, 
akik szenvednek, segítségre szorulnak” 
(Ölellek benneteket, 56).

Ferenc pápaságának központi gon-
dolata, amely nem más, mint az egyház 
missziós jellegű megújításának szándé-
ka, felismerhető fiatalokról szóló taní-
tásában is. Amint Jézus, a találkozást 
követően Ferenc is a világba küldi fia-
tal barátait. S hogy hová, kikhez? „Nin-
csenek országhatárok, nincsenek korlá-
tok: mindenkihez küld. Az evangélium 
mindenkié, nem csak néhányaké. Nem 
csak azoknak szól, akik közelebbinek, 
befogadóbbnak, fogékonyabbnak lát-
szanak. Mindenkié. Ne féljetek elmenni 
és vinni Krisztust mindenhová, az eg-
zisztenciális peremvidékekre is, azok-
hoz is, akik távolinak, közömbösebb-
nek látszanak! Az Úr mindenkit keres, 
azt akarja, hogy az ő szeretetének és 
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irgalmasságának melegét minden-
ki érezze” (CV 177). Mindezen sorok 
mögött Ferenc pápa egyházreformjá-
nak irányát is felismerhetjük, számára 
ugyanis a határokon átívelő evangelizá-
ció a megújulás fő kritériuma: „Olyan 
missziós választásról álmodom, amely 
képes átformálni mindent, hogy a szo-
kások, stílusok, időbeosztások, nyel-
vezetek és minden egyházi struktúra 
inkább a mai világ evangelizálására al-
kalmas csatornává váljon, mintsem az 
önfenntartás eszköze legyen” (EG 27). 
Mondhatjuk, hogy Ferenc tele van vál-
tozási törekvéssel, újító. Ebben mégis az 
vezeti, ami az egyház életének legősibb 
princípiuma, az evangelizáció, amely 
a Szentlélek kiáradása után Péter pün-
kösdi beszédével indult útnak. A legő-
sibb törekvéshez ragaszkodni a legkon-
zervatívabb magatartás – mégis ez az az 
erő, amely az egyházat folytonos meg-
újulásra ösztönzi. S ez az egyház igazi 
fiatalsága. „Fiatalnak lenni több, mint 
életkor: a szív állapota. Ezért egy olyan 
ősi intézmény, mint az egyház, meg-
újulhat, és visszatérhet az ifjúsághoz 
nagyon hosszú történetének különbö-
ző szakaszaiban” (CV 34) – tanítja Fe-
renc pápa. A fiatalság ilyen értelemben 
nem pusztán az egyház közösségének 
egy szociológiai rétege, hanem olyan 
princípium is, amely az egyház lénye-
géhez tartozik. Az egyház szívének fi-
atalnak kell lennie, újra és újra vissza 
kell térnie a kezdethez, az Ura és Mes-
tere iránti első szeretet frissességéhez és 
az ebből forrásozó evangelizációs len-
dülethez. A fiatalok nemcsak tanulni 
hivatottak az egyházban, hanem van, 
amit ők tudnak tanítani. Ferenc fon-
tos, sőt lényegi szerepet tulajdonít a fi-
ataloknak az egyház megújulásában, 
a Krisztus iránti első szeretethez való 
visszatérésének. A fiatalok lelkesedése 
segít, hogy az egyház megszabaduljon 
a mozdulatlanság, a múzeummá válás 
és a hamis bizonyosságok kísértésétől, 
hozzájárulnak az evangélium kimerít-
hetetlen kincsének mélyebb megérté-
séhez (vö. CV 35, 37). 

Talán még erősebbek Ferenc pápa 
azon sorai, amelyekben arra hívja 

az egyház lelkipásztorait, hogy Isten 
misztériumát fedezzék fel a  fiatalok 
életében. A pápa szerint: „Aki arra hi-
vatott, hogy a fiatalok atyja, pásztora és 
vezetője legyen, annak figyelmessége 
abban áll, hogy észreveszi a még pis-
lákoló, kicsi lángot, a nádszálat, mely 
megroppant, de még nem tört el (vö. 
Iz 42,3). Ez az a képesség, mely utakat 
vesz észre ott, ahol mások csak falakat 
látnak, és lehetőségeket ismer fel ott, 
ahol mások csak veszedelmeket lát-
nak. Ilyen az Atyaisten tekintete, aki 
értékelni és táplálni tudja a fiatalok szí-
vébe elvetett jók csíráit. Éppen ezért 
minden fiatalt »szent földnek« kell te-
kinteni, mely az isteni élet magvait rejti 
magában, mely előtt »le kell venni a sa-
rukat«, hogy megközelíthessük és mé-
lyebben megismerhessük a Misztériu-
mot” (CV 67). A fiatalokhoz fordulás 
tehát az isteni élet keresését is jelenti, 
a fiatalság az isteni Misztérium hordo-
zója, s ekként szent hely. 

S hogy miként lehet ez a misztérium 
személyessé, ki-ki egyéni útjának, fel-
ismert küldetésének megfelelően? Fe-
renc pápa Gaudete et exsultate (Örül­
jetek és ujjongjatok) kezdetű apostoli 
buzdításában fogalmaz így: „Neked is 
életed egészét kell küldetésként felfog-
nod. Próbáld ezt megtenni, az imád-
ságban odahallgatva Istenre és fölis-
merve a jeleket, melyeket ő ad neked. 
Mindig kérdezd a Szentlélektől, mit vár 
tőled Jézus életed minden pillanatában 
és a meghozandó döntésekben, hogy 
fölismerd, mi ennek a szerepe a kül-
detésedben. És engedd, hogy kialakul-
jon benned az a személyes misztérium, 
mely tükrözheti Jézus Krisztust a mai 
világban” (GE 23). Hiszen mindannyi-
unk élete Isten egyedi üzenete, Krisztus 
sajátos jelenléte bennünk, amely a töb-
biek, az egyház és végső soron a világ 
javára bontakozhat ki. 

Ferenc pápa fiataloknak szóló írása-
iban szinte mindig megjelenik a többi 
generációval való kapcsolat szükséges-
sége is, különösen az idősekkel foly-
tatott párbeszéd jelentősége. A pápa 
szerint „az öregek álmai és a fiatalok 
látomásai kiegészítik egymást”, szüksé-

gük van egymásra. Az idősebb generá-
ciók tapasztalata, bölcsessége útmuta-
tóul szolgálhat a fiatalok számára, míg 
a fiatalok lendülete, energiája előrevi-
szi az életet, és vigasztalást hoz az idő-
seknek (vö. CV 192–200). A pápa újra 
és újra hangsúlyozza az együtt haladás 
szükségességét, és hogy „tanulhatunk 
egymástól”. A fiataloknak szükségük 
van a gyökerekre, amelyek nem olya-
nok, mint a horgony, ami akadályozná 
a haladást, hanem kiindulási pontok, 
amelyek „lehetővé teszik a fejlődésün-
ket és az új kihívásokkal való szem-
benézést” (CV 199). Ferenc értékeli 
a múltat, a hagyományt, de nem me-
revséggel tekint rá, nem tradicionalis-
ta módon értelmezi, hanem inspiráci-
óként tekint rá, amelyből tanulni lehet, 
és erőt meríteni a mai kihívásokhoz. 

Ferenc pápával együtt kívánom min-
den fiatalnak: „Adja az ég, hogy fel 
tudd ismerni, mi Jézus szava, mi az ő 
üzenete, melyet Isten a te életeddel akar 
elmondani a világnak. Engedd, hogy 
a Szentlélek átalakítson, engedd, hogy 
megújítson, hogy ez lehetővé váljék, és 
a te drága küldetésed ne menjen ve-
szendőbe. Az Úr fogja teljességre vin-
ni ezt, tévedéseid és negatív pillanataid 
ellenére is, csak te el ne hagyd a szere-
tet útját, és maradj mindig nyitott az 
ő megtisztító és megvilágosító termé-
szetfölötti hatásaira” (GE 24).�
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